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1 ÚVOD

Jsem si vědoma toho, že postihnout kategorie přítel a nepřítel v tak dlouhém časovém

období, jako je raný novověk, na tak velkém území, jako byly země Koruny České, a navíc

ve společnosti tak diferencované, jako byla společnost stavovská, v rámci bakalářské práce

není zcela možné.

Na podobnou problematiku upozorňuje i Bůžek a Král – „Měli raněnovověcí lidé

vůbec něco společného?“ (2007, s. 141) Pokud ano, dá se mezi společné rysy společnosti

řadit něco tak niterného a subjektivního, jako je prožívání? V rámci této práce jsem se v

teoretické části snažila představit hodnoty a myšlenkové světy lidí napříč stavy. Zdá se, že

přesto, že tehdejší společnost byla založená na nerovnosti, většina lidí v mnoha ohledech

sdílela podobné hodnoty, které se lišily tím, jakým způsobem byly ztělesňovány v

každodenním životě. A právě tyto vlivy podle mého názoru přímo souvisí s vytvářením

konceptu přítel a nepřítel. Být součástí společnosti znamenalo pro tehdejšího člověka mít

základní existenční jistoty a v tomto duchu se také lidé stavěli ke svému okolí – kdo byl

součástí společnosti, byl vnímán jako důvěryhodný, naopak lidé na okraji společnosti byli

často stigmatizováni a počestný člověk se jim raději stranil.

V kontextu dobových hodnot budu interpretovat primární pramen, deník Františka

Vácslava Felíře, který byl – jak sám tvrdí – očitým svědkem mnoha událostí během obléhání

a dobytí Prahy nepřáteli za válek o rakouské dědictví. Jak vnímal Prusy a Francouze během

válečného stavu? Dokážeme si my, obyvatelé České republiky v 21. století, vůbec představit,

jakou hrozbu nepřítel znamenal pro tehdejší společnost? Vedle této problematiky si kladu i

v rámci sekundární literatury další otázky. Existoval vůbec v dobovém myšlení nepřítel v

jiném než válečném kontextu? Bylo pro tehdejší obyvatele přátelství součástí každodenního

života a na jakých hodnotách ho lidé budovali? A dá se vůbec říct, že nepřítel je opačným

pólem slova přítel, nebo může být tato kategorie nahrazena (či doplněna) něčím, pro tehdejší

dobu, vhodnějším?
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1.1 Teoretické ukotvení

Jak jsem již naznačila, jádrem mé práce je interpretace myšlenkového světa Františka

Vácslava Felíře pomocí dobových obecných tendencí. Z toho vyplývá, že k jeho deníku

přistupuji v rámci paradigmatu historické antropologie. „Ta totiž staví jednání, myšlení,

pocity a utrpení konkrétního člověka do středu historické analýzy.“ (Dülmen, 2002, s. 11)

Také se zde budu věnovat tématu cti, „které se s obratem k historické antropologii na

přelomu 19. a 20. století dostalo do popředí zájmu historiků, přesto v Česku nevznikly

důkladné analytické práce, které by se této problematice věnovaly. “ (Bůžek, Grulich a

Bezectný, 2010, s. 390) Čest je totiž v souvislosti s mentalitou raného novověku důležitým

tématem, které podstatně budovalo vztahy ve společnosti, tím pádem přímo souviselo i s

přátelstvím a nepřátelstvím. Právě pomocí přístupu historické antropologie se budu snažit

propojit subjektivní svět Felíře s objektivními strukturami tehdejší společnosti a pochopit

tak jeho pohled na nepřítele.

1.2 Představení a kritika pramene

František Vásclav Felíř, asesor práva rychtářského na Starém Městě Pražském:

Letopis 1723-1756

Deník se skládá z pěti dílů, ve kterých Felíř popisuje jak zásadní dějinné události, tak

i každodenní život Pražanů v době mezi léty 1723 až 1756. (Vogeltanz, 2011) Já se v této

práci soustředím pouze na tu část, ve které autor popisuje události týkající se válek o

rakouské dědictví (konkrétně na roky 1741 až 1744, kdy byl kontakt civilního obyvatelstva

s nepřáteli nejčastější), ale jeho spis je mnohem obsáhlejší.

Deník byl vydán a doplněn o slovník s dobovými pojmy a také o poznámkový aparát,

bez kterého by má interpretace Felířových postojů k nepříteli nebyla zcela kompletní. Felíř

si totiž zřejmě uvědomoval, že jeho paměti budou čteny, a proto se nabízí otázka, do jaké

míry je jeho projevovaná loajalita k Marii Terezii v některých částech textu upřímná. Právě

díky poznámkovému aparátu můžeme zjistit, co bylo Felířem do textu dodáno až později. A

jak je napsáno v úvodu vydání – „zřejmě se jednalo o autocenzuru v době politických změn,

kterou se snažil ze svých spisů vymazat své buď profrancouzské či alespoň neutrální cítění.“

(2011, s. 11)
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Felíř byl vzdělaný člověk – měl vystudovaná svobodná umění a filosofii na Karlo-

Ferdinandově univerzitě, navštěvoval studia práv a disponoval různorodou slovní zásobou

obohacenou germanismy. (Vogeltanz, 2011, s. 12)
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Kontext doby raného novověku

Člověk je stvoření společenské, tvrdili i někteří z největších filosofů všech dob.

Například Montesquieu přiřazoval lidskou touhu žít ve společnosti k čtvrtému přírodnímu

zákonu. (Halada, 1984, s. 205) A i přesto, že je u moderního člověka čím dál více kladen

důraz na jeho individualitu, tak důležitost života ve společnosti jednoduše nelze popřít ani

dnes. Avšak v době raného novověku žili lidé „ve zcela jiné společnosti, která se způsobem

svého uspořádání podstatně odlišovala od současnosti.“ (Bůžek a Král, 2007, s. 30)

Důležitost sociálních vztahů a skupin tehdy byla až existenčně důležitá. Jednalo se o

společnost stavovskou.

Lidé se tehdy narodili do určitého stavu, jehož hranice bylo velmi obtížné, ne-li

nemožné, překonat a drtivá většina obyvatel Českých zemí tehdy náležela k venkovu.

Venkované byli negramotní, což znamená, že pro historickou analýzu se nám toho o jejich

životě nedochovalo tolik, jako od jiných vrstev společnosti, o jejichž vnímání a emocích se

můžeme mnoho dozvědět z deníků, korespondence a z dalších pramenů osobní povahy.

Složité vztahy a přináležitost do skupiny vytvářely nejen základní lidské hodnoty, ale

formovaly samotnou identitu jedince. (Bůžek a Král, 2007, s. 31) Tou úplně nejdůležitější

hodnotou pro život uvnitř společnosti byla čest. (Bůžek a Král, 2007, s. 38)

2.1.1 ČEST jako nejvyšší hodnota

Rolí cti v raném novověku se zabývalo již mnoho historiků a faktem je, že zřejmě

nelze zcela postihnout všechny významy, které s sebou tento pojem nesl. Vázala se totiž jak

ke konkrétnímu uskupení, ke kterému jedinec patřil, tak i k osobě samotné. V různých

kontextech mohla představovat poctivost, počestnost, ctnost či ctihodnost. Byla to tedy

variabilní hodnota. (Bůžek, Grulich a Bezectný, 2010, s. 390)

Co je ale víc než jasné, je důležitost, kterou tato ctnost měla. Udávala samotnou

hodnotu jedince. (Bůžek a Král, 2007, s. 160) Obvinění z nepočestnosti byl první krok k

odsunu dotyčného na okraj společnosti. „A společenství tehdy poskytovalo zázemí a

ochranu, činilo z lidí osoby uvnitř zákona.“ (Bůžek a Král, 2007, s. 30) Aby se člověk vyhnul
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takovému zatracení, musel se chovat dle obecně uznávaných vzorců chování a následovat

očekávání, která na něj byla v rámci jeho postavení kladena jeho okolím. Zda byla jedinci

přisouzena hodnota cti, vždy záleželo na tom, zda na něj jako na počestného nahlíží

společnost. „Cílem veškerého počínání byl poctivý a čestný život, jak ho předepisovala

stavovská hierarchie hodnot.“ (Dülmen, 2006a, s. 189)

Čest se neodmyslitelně pojila i se stavem, ale narozdíl od něj nebyla vrozenou a

neměnnou kategorií. (Dülmen, 2006a, s. 191) Dotyčný musel tuto ctnost nabýt svým

jednáním a celý život ji bedlivě ochraňovat, ať už byl šlechtic, měšťan nebo venkovan. Byla

naprostá povinnost hájit svou čest před napadením.

Domnívám se, že často byla právě čest jeden z hlavních principů, na kterých se

vytvářelo přátelství i jisté formy nepřátelství, a proto považuji v této práci za velmi důležité


[…]


na podobném stylu či přídavné jméno ukrutný, které Felíř použil v charakteristice Prusů i

Francouzů. Kromě těchto jevů však ve Felířově líčení spatřuji spíše rozdílnosti. Zatímco o

Francouzích se vyjadřuje velmi pestře (od opic až k ďáblům), Felíř neměl potřebu Prusy líčit

z jiného než konfesijního hlediska. Tento fakt si vysvětluji mentalitou raného novověku,

která velmi úzce souvisela s katolickými hodnotami, proto skutečnost jiného, než

katolického vyznání byla vnímána velmi výrazně. Felířův jazyk spojený s francouzskou

armádou nám může přiblížit jaké subjektivní prožitky měl s nepřítelem spojené, byla to

především krutost, zlo, nepoctivost či bohaprázdnost.

47

4 ZÁVĚR

K přátelství a nepřátelství přistupuji tak, že tyto koncepty jsou a zřejmě vždy budou

stavěné na dobových hodnotách. Snažíme-li se tedy tyto kategorie vysvětlit v souvislosti s

raným novověkem, tak nesmíme opomenout zmínit tehdejší mentalitu. V evropském

prostředí 16. až 18. století byla nejvyšší hodnotou, na které lidé budovali své vztahy s

okolím, čest. A to je i odpověď na jednu z otázek, kterou si kladu v úvodu této práce – Bylo

pro tehdejší obyvatele přátelství součástí každodenního života a na jakých hodnotách ho

budovali? Ať už člověk spadal do jakéhokoliv stavu, přátelství mezi dvěma lidmi by bez

vzájemné podpory cti nemohlo existovat. Dozvěděli jsme se, že ve šlechtických kruzích byla

čest samotná podstata přátelských vztahů a podobné tendence spatřujeme i v ostatních

vrstvách společnosti, ačkoliv nejsou tak dobře probádané. Vzhledem k četnosti dobového

užívání slova přítel či kamarád (to například často užívá sám Felíř) považuji přátelské vztahy

za součást každodenního života obyvatel Českých zemí.

Čest navíc hrála důležitou úlohu v budování nepřátelství. Ačkoliv to s konceptem

nepřátelství v raném novověku není tak jednoduché, docházím k závěru, že i to bylo nedílnou

součástí společnosti, ale nesmíme se na něj dívat optikou současného člověka. V primárních

pramenech je slova nepřítel užíváno opatrně a téměř výhradně ve spojitosti s válkou. To je i

důvod, proč jsem si pro empirickou část této práce zvolila téma válečného nepřítele. Tato

kategorie nepřítele se totiž týká všech obyvatel země. Nicméně i sekundární literatura nám

dokazuje, že tehdy existovaly další formy nepřátelství. Nejpatrněji to můžeme spatřit na

mocenských vztazích ve šlechtickém a městském prostředí. V rámci tohoto kontextu se

historikové nebojí přímo užívat slova nepřítel. Dalším legitimním druhem nepřítele spatřuji

náboženského, a to hlavně v souvislosti s Turky do 17. století. Z povahy zmíněných druhů

nepřátel vyplývají charakteristiky jako nepoctivost nebo podlost. Navíc nepřítel ze své

podstaty ohrožoval existenci druhého jedince. Proto se domnívám, že k již zmíněným

druhům nepřítele můžeme doplnit navíc kategorii nepočestného člověka. Ačkoliv se o

takových lidech primární ani sekundární literatura nezmiňuje vyloženě jako o nepříteli, tak

ale vlastnosti spojené s těmito dvěma kategoriemi jsou si podobné. Nepočestnost se navíc

skrývala v každodenních situacích a pro běžné obyvatelstvo byla více ohrožující než

například mocenské boje odehrávající se ve vyšších vrstvách. K nastínění obrazu vnímání

nepřítele a prožívání s tím společným je proto vhodné nezapomenout na to, že pro člověka
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raného novověku mohl mít kontakt s nepočestnou osobou podobné následky jako s

nepřítelem. V obecné rovině to znamená, že člověk mohl přijít o své životní jistoty.

Nicméně pravdou zůstává, že nejvíce invazivní hrozbu pro obyvatele všech vrstev

společnosti představoval nepřítel válečný. Na příkladu válek o rakouské dědictví zjišťujeme,

že ačkoliv pojem války nebyl pro obyvatele Českých zemí v raném novověku tak cizí, jako

je pro nás, přesto znamenala hrozbu chaosu a narušení základních životních potřeb a jistot.

A to bez ohledu na fakt, zda byli lidé loajální královně Marii Terezii. V případě obléhání

hlavního města se Praha stala pro tamější obyvatele pastí, že které nebylo úniku. Felíř

Francouze vnímal jako kruté hospodáře, kteří škodí, kde mohou. Často přisuzuje

charakteristiku armády celému francouzskému národu. K Prusům se staví s velkým

odstupem. Zřejmě pro Felíře byla bariéra mezi katolickou a kalvínskou konfesí stěžejní ve

vnímání pruského vojska.

Felíř nám dává nahlédnout nejen na tehdejší pohled na nepřítele, ale také na válku jako

takovou. Výrazný rys mentality doby raného novověku shledávám v jeho pohledu na

výsledek války, který si vysvětluje Boží prozřetelností a nešťastný osud pruské a

francouzské armády jako Boží trest.

Dokáže si tedy člověk žijící v moderní společnosti představit, jak raně novověký

člověk vnímal válku a nepřítele? Jak jsem již zmínila, z mého pohledu to úplně pochopit

není možné. Jsme až moc ovlivněni dobou a společností, která nás celý život obklopuje a

zcela nutně formuje naše hodnoty, myšlenkový svět a celý náš život. Je to tak přirozené.

Nicméně jsme schopni do jejich světa alespoň částečně nahlédnout a díky tomuto vhledu

pochopit dějinné tendence, procesy a mentality, které právě naši společnost pomáhaly

utvořit.
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