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Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Barbora Zelená
Rok narození: 1994
Identifikační číslo studenta: 48445892

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 513277

Název práce: Vnímání přítele a nepřítele v raném novověku se zaměřením na
období válek o rakouské dědictví

Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Historický modul (24-HM)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Martina Ondo Grečenková, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. et Mgr. Petr Wohlmuth, Ph.D.

Datum obhajoby: 11.09.2020 Místo obhajoby: Praha
Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen

s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení
své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl
vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné
diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení
práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: PhDr. Roman Zaoral ............................

Členové komise: Mgr. Jakub Chavalka, Ph.D. ............................

Mgr. Marek Suchý, Ph.D. ............................

Podpis studenta: ....................................................
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